ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ

и г О новой редакции Приложения к приказу от 31.03.2017 № 2809/1
«Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов
обучающимся выпускного курса по основной

I i образовательной программе высшего образования
магистратуры (шифр ВМ.5569.*)»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 11.01.2017
№ 44/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ» на основании
п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между
должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с
последующими изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Изложить Приложение к приказу проректора по учебно-методической работе от
31.03.2017 № 2809/1 «Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов обучающимся
выпускного курса по основной образовательной программе высшего образования
магистратуры ВМ.5569.* «Международные отношения (на английском языке)»» в
редакции Приложения к настоящему приказу.

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего
приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Основание: РК в СЭДД «Дело» от 31.05.2017 № 06/82-21.

Проректор по учебно-методической работе М.Ю. Лаврикова

mailto:org@spbu.ru

Приложение к приказу
проректора по учебно-методической работе

от

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5569.* «Международные отношения (на английском языке)»

по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения»

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя ВКР, степень,
звание, должность

ФИО рецензента, степень,
звание, должность,
Организация

Организация, реквизит
документа

1 2 3 4 5 6

1 Ван Jly Институты Конфуция в

китайской внешней политике

Цветкова Наталья
Александровна, доктор
исторических наук, доцент,
профессор, Кафедра
американских исследований

Хохлов Алексей Рэдович,

заместитель редактора,

Закрытое акционерное

общество

«Межгосударственная

телерадиокомпания «Мир»

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Государств

РК№ 01-116-2582 от

24.03.2017 г.

2 Вишневский Радован Динамика создания

российской идентичности,

2010-2016

Кацы Дмитрий Васильевич,

кандидат исторических наук,

доцент, доцент, Кафедра

европейских исследований

Яковлев Алексей Викторович,

кандидат философских наук,

доцент, доцент, Федеральное

государственное бюджетное

образовательное учреждение

высшего образования

«Первый Санкт-

Петербургский

государственный

медицинский университет

имени академика И.П.

Павлова» Министерства

здравоохранения Российской

Федерации

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Государств

РК№ 01-116-2582 от

24.03.2017 г.

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя ВКР, степень,
звание, должность

ФИО рецензента, степень,
звание, должность,
Организация

Организация, реквизит
документа

Г онсалес Седилло Хоел Иван Роль Ваххабизма в

восприятии ислама в России

Ланко Дмитрий

Александрович, кандидат

политических наук, доцент,

доцент, Кафедра европейских

исследований

Алексеев Антон Кириллович,

кандидат исторических наук,

ведущий научный сотрудник,

ведущий научный сотрудник,

Центр азиатских и

африканских исследований,

Санкт-Петербургская школа

социальных и гуманитарных

наук, Санкт-Петербургский

филиал федерального

государственного

автономного

образовательного учреждения

высшего образования

«Национальный

исследовательский

университет «Высшая школа

экономики»

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Государств

РК№ 01-116-2582 от

24.03.2017 г.

Дабаль Ваний Катрин

Патрисия

Российская и Европейская

стратегии в отношении

ближнего зарубежья:

сравнительный анализ

Еремина Наталья Валерьевна,

доктор политических наук,

доцент, доцент, Кафедра

европейских исследований

Морозов Евгений

Вячеславович, кандидат

исторических наук, доцент,

доцент, Негосударственное

образовательное учреждение

высшего профессионального

образования «Санкт-

Петербургский Гуманитарный

университет профсоюзов»

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Государств

РК№ 01-116-2582 от

24.03.2017 г.

Иванова Елена Владимировна Концептуальная оппозиция
«свой-чужой» в европейском
дискурсе России

Ковалевская Наталья
Владимировна, кандидат
политических наук, доцент,
Кафедра мировой политики

Лоскутников Константин
Генрихович, Барон фон
Босснер, кандидат
экономических наук,
президент, Общероссийская

общественная организация
«Российский Клуб
Православных Меценатов»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Г осударств

РК№ 01-116-2582 от

24.03.2017 г.

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя ВКР, степень,
звание, должность

ФИО рецензента, степень,
звание, должность,
Организация

Организация, реквизит
документа

6 Козин Даниил Сергеевич Сравнительный анализ

внешнеполитического

дискурса РФ и США за 2012-

2016 гг.

Цветков Иван Александрович,

кандидат исторических наук,

доцент, доцент, Кафедра

американских исследований

Кошкин Павел Геннадьевич,

кандидат филологических

наук, главный редактор,

"Russia Direct"

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Государств

РК№ 01-116-2582 от

24.03.2017 г.

7 Кылыч Сечкин Проблема стратегической

ориентации в современной

внешней политике Турции

Голубев Денис Сергеевич,

кандидат политических наук,

доцент, Кафедра

американских исследований

Павлова Анна Игоревна,

главный редактор, Журнал

"Военный", Автономная

некоммерческая организация

редакционно-издательское

агентство «Вертикаль»

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества
Независимых Государств
РК№ 01-116-2582 от

24.03.2017 г.

8 Менса Джозеф Елиеви Обязанность защищать и

проблемы интервенции в

Африке: на примере Дафура

Добронравии Николай
Александрович, доктор
филологических наук, доцент,
профессор, Кафедра мировой
политики

Аксёшин Алексей Сергеевич,

младший научный сотрудник,

Отдел Востока, Федеральное

государственное бюджетное
учреждение культуры
«Г осударственный Эрмитаж»

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Государств

РК№ 01-116-2582 от

24.03.2017 г.

9 Орлова Кристина Условия для независимости:

политический статус Пуэрто-

Рико

Хейфец Виктор Лазаревич,

доктор исторических наук,

доцент, профессор, Кафедра

теории и истории

международных отношений

Лукьянов Владимир Юрьевич,

кандидат исторических наук,

доцент, доцент, Кафедра

социальных и гуманитарных

наук, Федеральное

государственное автономное

образовательное учреждение

высшего образования «Санкт-

Петербургский национальный

исследовательский

университет информационных

технологий, механики и

оптики»

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Государств

РК№ 01-116-2582 от

24.03.2017 г.

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя ВКР, степень,
звание, должность

ФИО рецензента, степень,
звание, должность,
Организация

Организация, реквизит
документа

10 Ошей Стефани Николь Россия в политике

консервативного и

либерального правительства

Канады: от консерваторов

Стивена Харпера до

либералов Джастина Трюдо

Ярыгин Григорий Олегович,

кандидат политических наук,

доцент, доцент, Кафедра

американских исследований

Винокур Антон

Владимирович, кандидат

исторических наук, доцент,

доцент, Кафедра

международной и

национальной безопасности,

Северо-Западный институт

управления - филиал

Федерального

государственного бюджетного

образовательного учреждения

высшего образования

«Российская Академия

Народного Хозяйства и

Государственной Службы при

президенте Российской

Федерации»

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Государств

РК№ 01-116-2582 от

24.03.2017 г.

11 Рохас Катерина Роль культурной дипломатии

в формировании глобального

гражданского общества

Цветкова Наталья

Александровна, доктор

исторических наук, доцент,

профессор, Кафедра

американских исследований

Хохлов Алексей Рэдович,

заместитель редактора,

Закрытое акционерное

общество

«Межгосударственная

телерадиокомпания «Мир»

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Г осударств

РК№ 01-116-2582 от

24.03.2017 г.

12 Суджу Али Эмре Соотечественники как актор

российской политики в

Центральной Азии

Соболев Владислав

Георгиевич, кандидат

исторических наук, Доцент,

Кафедра международных

отношений на постсоветском

пространстве

Васильцов Константин

Сергеевич, кандидат

исторических наук, научный

сотрудник, Отдел этнографии

Центральной Азии,

Федеральное государственное

бюджетное учреждение науки

Музей антропологии и

этнографии им. Петра

Великого (Кунсткамера)

Российской академии наук

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Государств

РК№ 01-116-2582 от

24.03.2017 г.

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя ВКР, степень,
звание, должность

ФИО рецензента, степень,
звание, должность,
Организация

Организация, реквизит
документа

13 Т атарбиева Алина

Джангулиевна

Экономическое измерение

российской дипломатии на

постсоветском пространстве

Ткаченко Станислав

Леонидович, доктор

экономических наук, доцент,

профессор, Кафедра

европейских исследований

Карпов Алексей Сергеевич,

кандидат исторических наук,

доцент, советник,

Конституционный Суд

Российской Федерации,

профессор, Северо-Западный

институт управления - филиал

Федерального

государственного бюджетного
образовательного учреждения
высшего образования
«Российская Академия
Народного Хозяйства и

Государственной Службы при
президенте Российской
Федерации»

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Государств

РК№ 01-116-2582 от

24.03.2017 г.

14 Терещенко Владислав

Сергеевич

Дипломатическое

преодоление международных

экономических санкций (на

примере Исламской

Республики Иран)

Алимов Андрей Алексеевич,

кандидат исторических наук,

доцент, доцент, Кафедра

мировой политики

Трохманенко Сергей

Владимирович, заместитель

председателя, Комитет по

законодательству, член,

Постоянная комиссия по

экологии и

природопользованию и

Счетная комиссия,

Законодательное собрание

Санкт-Петербурга

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Государств

РК№ 01-116-2582 от

24.03.2017 г.

15 Худак Jlapa Г итес Рост международной

напряженности в Южно-

Китайском море:

территориальный спор Китая

и Филиппин

Цветков Иван Александрович,

кандидат исторических наук,

доцент, доцент, Кафедра

американских исследований

Кошкин Павел Геннадьевич,

кандидат филологических

наук, главный редактор,

"Russia Direct"

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Г осударств

РК№ 01-116-2582 от

24.03.2017 г.

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя ВКР, степень,
звание, должность

ФИО рецензента, степень,
звание, должность,
Организация

Организация, реквизит
документа

16 Цзинь Син Политика КНР в отношении

Северной Кореи в период

правления Си Цзиньпина

Цветков Иван Александрович,

кандидат исторических наук,

доцент, доцент, Кафедра

американских исследований

Кошкин Павел Геннадьевич,

кандидат филологических

наук, главный редактор,

"Russia Direct"

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Государств

РК№ 01-116-2582 от

24.03.2017 г.

17 Швидченко Екатерина

Владимировна

Возобновляемая энергетика

как фактор отношений России

и ЕС

Ярыгин Григорий Олегович,

кандидат политических наук,

доцент, доцент, Кафедра

американских исследований

Винокур Антон

Владимирович, кандидат

исторических наук, доцент,

доцент, Кафедра

международной и

национальной безопасности,

Северо-Западный институт

управления - филиал

Федерального
государственного бюджетного

образовательного учреждения

высшего образования

«Российская Академия

Народного Хозяйства и

Государственной Службы при

президенте Российской
Федерации»

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Государств

РК№ 01-116-2582 от

24.03.2017 г.

18 Юсупова Гульнара Рафиковна Молодежь в публичной

дипломатии Европейского

союза

Цветкова Наталья

Александровна, доктор

исторических наук, доцент,

профессор, Кафедра

американских исследований

Хохлов Алексей Рэдович,

заместитель редактора,

Закрытое акционерное

общество

«Межгосударственная

телерадиокомпания «Мир»

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Г осударств

РК№ 01-116-2582 от

24.03.2017 г.